UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ PHÚC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP
Về việc chủ động ứng phó với áp thấp

nhiệt đới gần biển Đông có khả năng

mạnh thành bão

                     Phúc Sơn, ngày     tháng     năm 2025

 Kính gửi:

   - Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

   - Các cơ sở thôn trên địa bàn xã.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 13h ngày

17/7/2025, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 15,1 độ Vĩ Bắc; 126,9 độ Kinh

Đông, trên vùng biển phía Đông Philippin, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp

nhiệt đới mạnh cấp 7 (50 - 61km/h), giật cấp 9 và di chuyển theo hướng Tây Tây

Bắc với tốc độ 15-20km/h. Dự báo từ 48 - 72h tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo

hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 20 - 25km/h và còn có khả năng mạnh

thêm. Ngoài ra, từ ngày 20 - 25/7 khả năng xảy ra một đợt mưa lớn diện rộng ở khu

vực Bắc Bộ.

Thực hiện Văn bản số 53/BCH ngày 17/7/2025 của Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN Thành phố về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển

Đông có khả năng mạnh lên thành bão; để chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới

gần biển Đông có khả năng mạnh lên thành bão và mưa lũ lớn diện rộng, Ủy ban

nhân dân xã Phúc Sơn yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các Khu dân cư, các

thôn trên địa bàn xã khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với BCH Phòng thủ dân dự xã:

 Thực hiện đúng sự phân công nhiệm vụ theo QĐ số 43/QĐ-UBND ngày

09/07/2025  của UBND xã Phúc Sơn về việc Thành lập Ban Chỉ huy Phòng, thủ

dân sự xã Phúc Sơn. Quyết định số 01/QĐ-BCHPTDS ngày 14/07/2025 của Ban

chỉ huy phòng thủ dân sự  xã Phúc Sơn về việc phân công nhiệm vụ các thành

viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Phúc Sơn.

2. Giao BCH Công an xã, BCH quân sự xã:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của áp thấp nhiệt đới, bản tin dự báo, cảnh báo về

mưa lớn và tổ chức thông báo ngay đến người dân để chủ động các biện pháp phòng

tránh đảm bảo an toàn về người, tài sản. Sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ

người dân khắc phục hậu quả (nếu có); triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà

soát các khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt để chủ động khơi thông dòng

chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn, đảm

bảo an toàn về người và tài sản khi có tình huống xảy ra.

Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn đảm bảo giao thông

an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các khu vực ngập sâu, kiên quyết

không cho người và phương tiện đi qua nếu không đảm bảo an toàn; không để xảy ra

thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan, bố trí lực lượng, vật tư, phương

tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông

chính khi xảy ra mưa lớn, sẵn sàng phương án tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất.

3. Giao phòng Kinh tế xã:

 Tổ chức triển khai ứng phó sự cố và khắc phục hậu quả trong lĩnh vực hạ

tầng kỹ thuật, công trình, nhà ở, cây xanh, cấp nước, thoát nước; ứng phó sự cố

công trình nhà ở, công trình xây dựng; tai nạn sập đổ công trình nhà cao tầng.

 Kiểm tra, rà soát các công trình trọng điểm, có khả năng xảy ra sự cố để chủ

động triển khai phương án ứng phó đảm bảo an toàn; đặc biệt với các công trình

đang thi công, sẵn sàng phương án di dời người, tài sản khi có yêu cầu. Chỉ đạo các

nhà thầu đảm bảo an toàn công trình xây dựng trong mùa mưa bão, khi có thiên

tai, sự cố.

 Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý môi trường tại các hồ,

ao, mương thoát nước, các điểm úng ngập trước và sau sự cố thiên tai xảy ra.

Phối họp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường sau khi sự cố úng ngập

xảy ra.

Thành lập tổ ứng trực tiếp nhận thông tin của Phòng Kinh tế xã để xử lý và

giải quyết các sự cố liên quan trong quá trình mưa bão xảy ra.

 Tổng hợp, báo cáo các nội dung liên quan đến công tác ứng phó với áp

thấp nhiệt đới gần biển Đông theo nội dung chỉ đạo văn bản số 53/BCH ngày

17/7/2025  của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố.

5. Giao phòng Văn Hóa – Xã hội xã:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ năng

nhận biết, biện pháp phòng tránh, ứng phó với mưa lớn có thể kèm theo dông, lốc,

sét, gió giật mạnh, ngập lụt đến cộng đồng dân cư để mọi người biết, chủ động

phòng, tránh giảm thiểu thiệt hại. (Tài liệu truyền thông tham khảo tại website:

https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu truyen-thong.aspx

https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu%20truyen-thong.aspx

6. Các thôn trên địa bàn xã:

Thông tin, tuyên truyền đến các hộ dân trên địa bàn thôn được biết để kịp

thời phòng tránh. Tiến hành kiểm tra, rà soát các điểm có nguy cơ ngập úng, các

công trình không đảm bảo báo cáo kịp thời về BCH xã.

Các Phòng ban chuyên môn, cơ quan đơn vị, các Hợp tác xã nông nghiệp, các

cơ sở thôn tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kịp thời tình

hình thiên tai, thiệt hại (bằng hình ảnh)  và công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục

hậu quả sự cố thiên tai về  Ban chỉ huy theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Đ/c Lãnh đạo UBND xã;

- Thành viên BCH PTDS xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Hải

		2025-07-19T18:15:40+0700

		2025-07-19T18:17:38+0700

		2025-07-19T18:17:38+0700

		2025-07-19T18:17:38+0700

		2025-07-19T18:17:38+0700